
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 236 DEL 21/11/2025

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL DELLE DIVERSE ABILITA' IN 
OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di novembre alle ore 09:30 nella residenza municipale si  
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Lucianella Presta 

Premesso che:
- il 3 dicembre ricorre la “Giornata internazionale dei diritti delle persone con disabilità”, istituita 
dall'ONU nel 1992 con l’obiettivo di promuovere la consapevolezza sulla disabilità e la necessità di  
costruire una società inclusiva che offra pari opportunità ad ogni essere umano, indipendentemente 
dalla  condizione  fisica,  cognitiva,  sensoriale  e  sociale.  L’importanza  di  promuovere  la 
consapevolezza  in  merito  alle  diverse  forme  di  disabilità  è  stata  sottolineata,  nel  2006,  dalla 
Convenzione sui diritti  delle persone con disabilità, con l’intento di difendere e salvaguardare i 
principi  di  uguaglianza e partecipazione alla  sfera politica,  sociale,  economica e culturale della 
società;
- a tal fine le singole istituzioni sono invitate a promuovere azioni concrete come previsto anche 
dagli indirizzi sostenuti dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite che supporta l’attuazione di politiche 
volte ad eliminare le disuguaglianze e a garantire un accesso equo a tutte le persone nell’istruzione e 
nel mondo del lavoro in primis.

Ritenuto pertanto di organizzare, in collaborazione con le Associazioni operanti in ambito 
sociale/culturale  e  con  le  Istituzioni  scolastiche  del  territorio,  il  festival  delle  diverse  abilità 
finalizzato a promuovere i diritti, la piena inclusione e la valorizzazione delle persone con disabilità. 

Dato atto che il  festival  delle diverse abilità  sarà organizzato dal  3 al  6 dicembre 2025 
secondo il seguente programma:
- 3 dicembre 2025 alle ore 11,00 Flash Mob in Piazza Papa Giovanni con la partecipazione di tutti i 
bambini e ragazzi di tutti gli istituti scolastici presenti sul territorio dai nidi alle superiori a cui sarà 
donato da parte dell'amministrazione un cappellino rosso e la merenda per tutti i partecipanti;
-  3  dicembre 2025 presso il  micronido comunale di  via  Maiolo dalle  ore 16,30 alle  ore 17,30 
laboratorio per tutti i bimbi nella fascia 1-3 anni;
- 3 dicembre 2025: alle ore 18,00 proiezione presso il Cinema Lumiere del film con sottotitoli dal 
titolo "Sarahsarà" di Renzo Martinelli;
- 4 dicembre 2025 presso il micronido comunale Pereno dalle ore 16,30 alle ore 17,30 laboratorio di  
lettura aperto a tutti i bimbi nella fascia 0-6 anni;
- 5 dicembre 2025 dalle ore 16,30 alle ore 17,30 laboratorio presso il nido l'Isola dei Peperini;
- sabato 6 dicembre 2025 alle ore 10,00 presso la Sala Consiliare letture animate con la Biblioteca  
Comunale ed il Centro per le famiglie per la fascia 0/6 in CAA e in LIS; per i più grandi e le 
famiglie,  alle  ore 11,00 proiezione presso il  Cinema Lumiere  del  film con sottotitoli  dal  titolo 
"Sarahsarà" di Renzo Martinelli. Presso il Parco Comunale mercatino e stand delle associazioni con 
le seguenti proposte:
- l'Associazione La Carica dei 104 propone giochi e laboratori;
- Carcarin propone laboratori per un carnevale inclusivo;
- I Brandeburghesi propongono storie di Maria Bricca;
- la Croce Rossa propone rappresentazione di soccorso e giochi;
-  l'Associazione  Pianezza  Solidale  propone  laboratorio  di  Pizza  con  la  campionessa  Michela 
Carbone;
- l'Associazione Unecom propone visite guidate del Palazzo Comunale e laboratorio di disegno per i 
più piccoli;
- l'Associazione Proloco Pianezzese propone il trucca bimbi; 
- l'Enpa propone una manifestazione con i cani;
- il Centro per le Famiglie propone laboratori e letture animate in CAA;
- l' I.I.S. Dalmasso propone la vendita di articoli costruiti dagli studenti diversamente abili.
- l'Associazione Le Terre di Wendy con la proposta di laboratorio di attività di decorazione dei ferri  
di cavallo.



Considerato che per l'organizzazione e per la gestione della suddetta iniziativa, si  ritiene 
opportuno:
- stanziare un budget di spesa presuntivamente quantificato in € 6.000,00 da utilizzarsi in anche 
applicazione del Regolamento per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 
lavori di modesta entità, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31 gennaio 
2017,  necessario  per  sostenere  le  spese  per  l'elaborazione  grafica  e  la  stampa  del  materiale 
promozionale della iniziativa, per la fornitura di cappellini rossi per il flash mob, per la fornitura 
della merenda per gli studenti coinvolti nel flashmob, per il supporto logistico e noleggio pellicola  
per la proiezione del film del 3 e 6 dicembre 2025;
-  autorizzare  l'assegnazione  di  un  contributo  alla  Associazione  Pianezza  Solidale  Odv  -  C.F. 
95653150011 - per un importo quantificato in € 700,00 finalizzato alla compartecipazione alle spese 
per l'organizzazione del festival delle diverse abilità.

Richiamato il disposto di cui all’art.  4, comma 6 della legge 135/2012, il  quale prevede 
espressamente quanto segue:
“A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni  di cui all'articolo 1, comma 2, del  
decreto legislativo n.  165 del  2001 possono acquisire  a titolo oneroso servizi  di  qualsiasi  tipo, 
anche in base a convenzioni, da enti di diritto  privato  di  cui  agli  (articoli da 13 a 42 ) del codice 
civile  esclusivamente  in  base  a procedure previste dalla normativa nazionale in  conformità con 
la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile,  
che  forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa,  anche a titolo gratuito,  non possono 
ricevere contributi a carico delle  finanze  pubbliche. Sono escluse le  fondazioni istituite con lo  
scopo  di  promuovere  lo  sviluppo  tecnologico  e  l'alta  formazione  tecnologica,  gli  enti  e  le  
associazioni  operanti  nel  campo  dei  servizi  socio-assistenziali  e  dei  beni  ed  attività  culturali,  
dell'istruzione  e  della  formazione,  le  associazioni  di  promozione  sociale  di  cui  alla  legge  7  
dicembre  2000,  n.  383,  gli  enti  di  volontariato  di  cui  alla   legge  11  agosto  1991,  n.  266,  le  
organizzazioni non governative di cui alla legge  26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali  di   
cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo  
90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento  
o di supporto degli enti territoriali e locali.” 

Dato atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui al suddetto art. 4,  
comma 6 della legge 135/2012, in quanto si configura come attività resa da parte di associazione 
operante nel campo delle attività sociali/culturali.

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili  e  l’attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque genere a  persone ed Enti  pubblici  e 
privati.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del  
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2)  Di  organizzare,  in  collaborazione  con  le  Associazioni  e  con  le  Istituzioni  scolastiche  del 



territorio, il festival delle diverse abilità finalizzato a promuovere i diritti, la piena inclusione e la 
valorizzazione delle persone con disabilità.

3) Di dare atto che il festival delle diverse abilità sarà organizzato dal 3 al 6 dicembre 2025 secondo 
il seguente programma:
-  3  dicembre 2025 Flash Mob in  Piazza Papa Giovanni  (dalle  ore  9,30 alle  ore  12,30)  con la 
partecipazione di tutti i bambini e ragazzi di tutti gli istituti scolastici presenti sul territorio dai nidi 
alle superiori a cui sarà donato da parte dell'amministrazione un cappellino rosso e la merenda per 
tutti i partecipanti;
-  3  dicembre 2025 presso il  micronido comunale di  via  Maiolo dalle  ore 16,30 alle  ore 17,30 
laboratorio per tutti i bimbi nella fascia 1-3 anni;
- 3 dicembre 2025: alle ore 18,00 proiezione presso il Cinema Lumiere del film con sottotitoli dal 
titolo "Sarahsarà" di Renzo Martinelli;
- 4 dicembre 2025 presso il micronido comunale Pereno dalle ore 16,30 alle ore 17,30 laboratorio di  
lettura aperto a tutti i bimbi nella fascia 0-3 anni;
- 5 dicembre 2025 dalle ore 16,30 alle ore 17,30 laboratorio presso il nido l'Isola dei Peperini;
- sabato 6 dicembre 2025 alle ore 10,00 presso la Sala Consiliare letture animate con la Biblioteca  
Comunale ed il  Centro per le famiglie per la fascia 0/6 in CIA e in LIS; per i  più grandi e le  
famiglie,  alle  ore 11,00 proiezione presso il  Cinema Lumiere  del  film con sottotitoli  dal  titolo 
"Sarahsarà" di Renzo Martinelli. Presso il Parco Comunale mercatino e stand delle associazioni con 
le seguenti proposte:
- l'Associazione La Carica dei 104 propone giochi e laboratori;
- Carcarin propone laboratori per un carnevale inclusivo;
- I Brandeburghesi propongono storie di Maria Bricca;
- la Croce Rossa propone rappresentazione di soccorso e giochi;
-  l'Associazione  Pianezza  Solidale  propone  laboratorio  di  Pizza  con  la  campionessa  Michela 
Carbone;
- l'Associazione Unecom propone visite guidate del Palazzo Comunale e laboratorio di disegno per i 
più piccoli;
- l'Associazione Proloco Pianezzese propone il trucca bimbi; 
- l'Enpa propone una manifestazione con i cani;
- il Centro per le Famiglie propone laboratori e letture animate in CAA;
- l' I.I.S. Dalmasso propone la vendita di articoli costruiti dagli studenti diversamente abili.
- l'Associazione Le Terre di Wendy con la proposta di laboratorio di attività di decorazione dei ferri  
di cavallo.

4) Di assegnare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona un budget di spesa presuntivamente 
quantificato in € 6.000,00 da utilizzarsi in anche applicazione del Regolamento per il procedimento 
di  acquisizione  semplificata  di  beni,  servizi  e  lavori  di  modesta  entità,  approvato  con  la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31 gennaio 2017, necessario per sostenere le spese 
per l'elaborazione grafica e la stampa del materiale promozionale della iniziativa, per la fornitura di 
cappellini  rossi  per  il  flash  mob,  per  la  fornitura  della  merende  per  gli  studenti  coinvolti  nel  
flashmob,  per  la  realizzazione  di  targhe  per  le  associazioni  che  hanno  collaborato  nella 
realizzazione della iniziativa e per il supporto logistico e noleggio pellicola per la proiezioni del 
film del 3 e del 6 dicembre 2025.

5) Di dare atto che la spesa come sopra quantificata sarà opportunamente stanziata a seguito di 
apposita e necessaria variazione di bilancio nell'ambito dei fondi di cui al codice 05|02|1|103 – cap. 
734/101 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025.

6) Di autorizzare l'assegnazione di un contributo alla Associazione Pianezza Solidale Odv -  C.F. 
95653150011 - per un importo quantificato in € 700,00 finalizzato alla compartecipazione alle spese 



per l'organizzazione del festival delle diverse abilità, dando atto che la spesa sarà opportunamente 
stanziata a seguito di apposita e necessaria variazione di bilancio nell'ambito dei fondi di cui al  
codice – cap. 1434 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025.

7) Di dare atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui all’art. 4, comma 6 
della legge 135/2012, in quanto si configura come attività resa da parte di associazione operante nel  
campo delle attività sociali e culturali.

8) Di dare mandato ai competenti Responsabili di Settore di adottare ordinanza di divieto di sosta e 
transito nella Piazza Giovanni Paolo II dalle ore 9,30 alle ore 12,30 di mercoledì 3 dicembre 2025 e 
di garantire il necessario supporto logistico con personale dell'ufficio tecnico e della Polizia Locale.

9) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 17/11/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 17/11/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “ORGANIZZAZIONE  DEL FESTIVAL 
DELLE  DIVERSE  ABILITA'  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA  INTERNAZIONALE 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. ATTO DI INDIRIZZO.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 236 del 21/11/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO F.F. COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

